
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 
HOTĂRÂRE  Nr. 30/2023 

privind implementarea proiectului „Achiziționarea de utilaje pentru dotarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Leliceni” 
           
 
Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară la data de 25 mai 2023, convocată prin Dispoziţia 
nr. 65/2023 a primarului comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 47/2023, inițiat de către primarul comunei 

Leliceni, d-l Nagy István-Alfréd; 
- Referatul de aprobare nr. 48/2023 prezentat de primarul Comunei 

Leliceni; 
-  Raportul de specialitate al compartimentului de achiziții publice înreg. 

sub nr. 1704/2023, prin care se motivează necesitatea și oportunitatea proiectului și 
avizul favorabil al tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Leliceni; 

Văzând Programul FEADR, PNDR 2013-2020, lansat de LEADER măsura 
8/6B "Dezvoltarea armonioasă a spațiului rural"; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

Ținând cont de termenul limită de depunere pentru sesiunea de cereri de 
proiecte este 31.05.2023, nu a fost posibilă afișarea proiectului de hotărâre timp de 
30 de zile lucrătoare, conform  prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin (1), (2) lit. ”b” și alin. (4) lit. ”b”, art.139 alin.3 lit. ”b” 
şi art.196 alin.1 lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului “Achiziționarea de utilaje 

pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei 

Leliceni”: 
 

(1) Valoare totala fără TVA in lei:   118.756   RON 



Art. 2. Cheltuielile aferente lucrărilor se prevăd în bugetul comunei Leliceni 
pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul 
Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R, LEADER M8/6B potrivit legii, precum 
comuna se angajează că va asigura cofinanțarea necesară. 
 

Art. 3. Comuna Leliceni se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 
cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
 

Art. 4. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 
investiției, conform descrierii în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.5.Numărul locuitorilor și operatorii economici deservită prin proiect, 
după caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa 
nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 6. Se împuternicește reprezentantul legal al comunei Leliceni, domnul,           
Nagy István-Alfréd, având calitatea de reprezentant legal și ordonator principal de 
credite, să reprezinte comuna Leliceni, în relația cu AFIR în derularea proiectului. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al 
comunei Leliceni, primarului comunei Leliceni, Compartimentului achiziții publice, 
Asociației CSIK LEADER, AFIR și Instituției Prefectului Județului Harghita, in 
vederea verificării legalității actelor administrative, și totodată se afișează la sediul 
Primăriei comunei Leliceni, precum și pe pagina de internet www.csikszentlelek.ro, 
în Monitorul Oficial Local. 

 
 
Președinte de ședință,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
       Consilier,                               Secretarul general al comunei, 
    Márton Csaba                                                   Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.30 
Adoptată în ședința din data de 25 mai 2023 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 



 
ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI LELICENI 

NR. ____/__/2023 

 

„Achiziționarea de utilaje pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Leliceni” 

 

Caracteristicile tehnice şi funcționale ale utilajelor ce urmează a fi achiziționate prin proiect: 

Nr. crt. Denumire utilaj Caracteristici tehnice 

1 Remorca 
CPV: 34390000-7 Accesorii 
pentru tractoare (Rev.2) 

Sarcina (greutate) utila 4000 -  6.000 kg 

• Mod de descarcare ( basculare ) în trei parti 
• Monoax 
• Sistem de franare penumatic sau hidraulic 

2 Tractoras de tuns gazon - iarbă 
CPV: 34390000-7 Accesorii 
pentru tractoare (Rev.2) 

• Putere motor 20 – 27 cp 
• Transmisie hidrostatica 
• Latime de taiere 90 – 110 cm 
• Sistem de colectare 

 
 

Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătățirea serviciilor publice acordate populației de către 
autoritățile locale prin dotarea lor cu utilaje necesare, în comuna Leliceni. 

Obiectul specific al proiectului este dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Leliceni cu utilaje necesare desfășurării activităților în domeniul situațiilor de urgență.  

Numărul locuitorilor deserviți de proiect este de 2471 (date INS 2021), prin intermediul proiectului de 
finanțare nu sunt deserviți în mod direct operatori economici din comuna Leliceni. 

Indicatorii financiari ai proiectului: 

 LEI 

VALOARE TOTALĂ 118.756 

VALOARE ELIGIBILĂ 94.795 

VALOARE NEELIGIBILĂ (TVA) 23.961 

 

Necesitatea, oportunitatea și  potențialul economic al investiției: 

Compartimentul de situații de urgență are printre obiectivele stipulate în cadrul Regulamentului de 

organizare și funcționare preîntâmpinarea, reducerea şi eliminarea riscurilor de producere a situaţiilor de 

urgenţă şi a consecinţelor acestora în scopul protecţiei populaţiei, a mediului înconjurător, a bunurilor şi 

valorilor. Necesitatea investiției se justifică prin faptul că la nivelul solicitantului nu există utilaje prin care  



să poată fi îndeplinite aceste sarcini, singurul utilaj existent este un tractor, astfel nu există posibilitatea 

întreținerii marginilor drumurilor pentru a preveni producerea de accidente cauzate de vizibilitatea redusă 

odată cu creșterea vegetației, nu există utilaj prin care se pot transporta crengile, copacii care sunt doborâți 

de viituri. Totodată, comuna Leliceni este una din principalele destinații de locuit a populației tinere din 

municipiul Miercurea Ciuc aflat la limita administrativă a comunei, iar această categorie de persoane care 

își mută reședința în Leliceni are așteptări și exigențe remarcabile în ceea ce privește întreținerea generală 

a comunei, a spațiilor verzi, precum și în domeniul prevenirii riscurilor de situații de urgență. 

 

Prin implementarea acestui proiect în comuna Leliceni vor fi asigurate următoarele tipuri de activități 

de întreținere: 

• Întreținerea șanțurilor, marginilor drumurilor în scopul evitării producerii de accidente 

• Transportarea deșeurilor, materialelor reziduale generate de furtuni (copaci căzuți, inundații, 

alunecări de teren, etc.) 

• Întreținerea spațiilor verzi de pe teritoriul administrativ al comunei Leliceni  

 

Oportunitatea realizării proiectului se fundamentează și prin posibilitatea echipării și dotării 

Compartimentului prin accesarea de fonduri nerambursabile în proporție de 100% alocate pentru astfel de 

proiecte de investiție, de posibilitatea obținerii unei finanțări nerambursabile prin Strategia de Dezvoltare 

Locală a Asociației GAL Csik Leader Egyesület aprobată în scopul creșterii calității vieții locale pe perioada 

2014-2020. 

În ceea ce privește potențialul economic al investiției, acesta nu este un proiect generator de venit, nu 

are un potențial economic concret, însă prin existența acestor utilaje se va contribui pe termen lung la 

prevenirea situațiilor de urgență, întreținerea spațiilor verzi, la înfrumusețarea comunei și la diminuarea 

cheltuielilor necesare pentru intervenții în scopul refacerii terenurilor, spațiilor degradate de calamități 

naturale. 

 

 

 

            Consilier,                                                    Secretarul general al comunei, 

         Márton Csaba                                                                       Molnár Szidonia 

 


